Mitibus ast Petrus haec oculis speculatus utrumque custodem blanda paulatim est voce locutus: «Ille mihi vires ipso in discrimine mortis suppeditat, vincotope bonus solacia praebet. Pollicitus namque est felicem illum esse futurum, qui fortis confessus erit coram omnibus ipsum». Cessat at hic, sursum Petrus et pia lumina figit, dein: «Mihi mens — inquit — patrias remeavit ad oras. Quae vixi pridem, rursus me vivere duco. Paucis deductus sociis, quos legerat ipse, Jesus regna Dei docet, atque ad se advocat omnes. Atria non illum splendentia marmore lassum excipiunt, ne parva quidem sub vespere tecta, ut tandem recreet nocturna membra quiete. Quare olim cuidam hoc quaerenti: 'Vulpibus — inquit — sunt speluncae, avibus caeli quoque in arbore nidi, filius ast hominis post tot tantosque labores, nescit ubi somno noctu caput ipse reclinet'. Ille homines, iram qui saevam in corde fovebant atque odium, blando mitis mulcebat amore, naviculaque mea turbam persaepe docebat, densa lacus tremulis ripa quae assederat undis. Mons cathedra interdum fuit illi floridus herbis pauperibusque animo monuit vitam esse beatam. Quin et promisit maeste lugentibus inde laetitiam, superis aeterna et gaudia caelis. Omnibus auxilium tulit, sanavit et omnes forte laborabant morbis qui tristibus. Olim egreditur Jerico nobiscum ex urbe magister, turba sequebatur, cunctis plaudentibus, ingens, ecce viam juxta praeter poscebatur euntes

caecus opem. Insuetis postquam clamoribus ictus
audiit adventare sibi quem noverat ante
saepe bonum mira effecisse, en, protinus ille:
'Jesu,— ululat — fili David, miserere mei!'. Quenam
cum lassi multi clamore silere juberent,
ille magis multo replet ploratibus auras.
Substitit at Jesus, caecum jussitque vocari.
Qui prius ingratis jurgabant vocibus aegrum:
'Macte — aiunt — virtute, miser, nunc surge, vocat te,
qui potis est omnes morbos depellere, Jesus'.
Palliolo procul abjecto, vestigia caecus
terra incerta premens, ductus contendit ad illum:
'Quid tibi vis faciam?', suavi tunc voce rogavit
caecum is sedavit qui exortas saepe procellas.
'Ut videam, domine!' haud dubitanti hic corde precatur.
Jesus: 'Vade, fides salvum te praestitit', inquit.
Caeci oculos subito geminos lux dulcis inundat,
ac: 'Video!' exclamat, nequit at sibi credere, Jesu
flexus humi supplex genua amplexatur adorans,
divinumque ducem nobiscum est deinde secutus.
Nec tantum aegrotis praebebat at ille medelam
corporibus. Sunt interdum quae vulnera nostros
excrucient animos, rapiant quae e mente quietem
eversamque adimant infesto turbine pacem.
Si quis erat diris cruciatus pectore culpis,
criminibus se mundari fidebat ab illo.
Nec scelerum versabatur vis tanta per orbem,
quam non divino delere is numine posset,
omnibus at veniam graviter peccantibus ille
usque dabat. Duro quin ipso e stipite pendens
languenti hanc vocem moriturus protulit ore:
'His ignosce, cruci qui me, Pater, affixere.
Nam quid nunc faciat nemo est sibi conscius ipsi'.

Ast tunc corde Petri verbis percussus in imo
solvitur in lacrimas subito Processus acerbias,
ac manibus celans humentia fletibus ora,
multa gemens fractas emitit gutture voces:
«Me miserum! Invenient veniam mea crimina dira?
Nempe meis manibus, quos illo tempore sontes
omnes credebant, operam pro viribus acer
ipse dedi, ut saevis cruciarem nocte dieque
suppliciis, scelerum puri qui justa colebant.
Incensa in cinerem late cum corruit alta
Roma, repens populi insano flagrante tumultu,
asseclasque retos Christi una voce popellus
dixit et exemplo miseros saevitur in illos.

Ipse cruci quosdam, pudet, heu, me crimina fari,
 affixi, circum turba plaudente scelestia.
 Ipse ego pendentes nocturnae lucis in usum,
 deficiente die, taedis crudeliter ussi.
 Qui malus haud meritam possum mihi poscere pacem?».
 Haec ubi dicta, silet, frustra compescere fletum
 conatus, qui maesta fluens large irrigat ora.
 At Petrus et fletu tactus tantoque dolore:
 «Quare — inquiet — jam nulla tuo spes corde fovetur?
 Fide, precor, veniae es lacrimis nunc munere dignus.
 Ignoscet tibi, qui peccanti ignoscere clemens
 ante solet, quam quis veniam se speret adeptum.
 Heu!, dicam, quamquam santi meminisse dolori est,
 discipulos inter Jesum quocumque secutos
 unus erat quem divinus dux pluris habebat,
 praecipuoque bonus semper cumulavit amore,
 ut decus omne suum monte illi ostenderit alto.
 At postquam Jesus vinclis oneratus in urbem,
 multa captivum turba sectante, domumque
 pontificis reus est ductus, dum frigore substant
 ad prunas servi accensas simul atque ministri,
 ignis et is refovet frigentia membra calore,
 ancillae, pavidum malesuada mente roganti,
 ter detestatus minime se noscere jurat
 illum hominem». Tunc Processus: «Quis tam fuit iste
 — quaerit — et ingratus, vitae et prius immemor actae?».
 «Qui tecum loquitur ferrata compede vinctus.
 Ast ubi me miti respexit lumine Jesus,
 inde foras flevi praeceps egressus amare».
 «Quid? — Processus ait — Veniam sperare licebit?».
 «Dummodo paeniteat penitus te tanta patrasse».

Interea qui cum Processo armatus agebat
 excubias, tacitus sermones hauserat aure
 hos omnes, minime ast interpellare loquentes
 ausus erat, tandem submisso haec dicere coepit:
 «Clementem nobis semper, Petre, corde fuisse
 atque bonum Jesum pergis suadere, et eundem
 esse deum, cuius certe est immensa potestas.
 Cur igitur nos interdum maeroribus angi
 ipse sinit tantis? Quid in ipso flore juventae,
 quin immo in primo fugitive limine vitae,
 heu, natos patitur vel dura morte perire?